

10
GRKRAKOWSKI
DZIENNIK10
GR

POPULARNY

Z Hiszpanii

Komunikat rządowy

MADRYT. (PAT.) Komunikat Komitetu Obrony Madrytu z godz. 21.30 dn. 3 b. m. podaje, że na froncie środkowym Guadarrama Aranjuez strzelanina i pojedynczy artyleryjski. Na odcinku Madrytu wzajemne bombardowania powietrzne. Pod Guadarrama wielu żołnierzy powstańczych przechodzi z bronią w rękę na stronę wojsk rządowych.

Odparcie ataku powstańców

MALAGA. (PAT.) Powstańcy zaatakowali w środę odcinki Marbella i El Burgo. Po niezwykle zaciętej walce wojskom rządowym udało się odeprzeć powstańców. Położenie obu wojsk nie uległo żadnej zmianie.

Akcja lotnictwa rządowego

WALENCJA. (PAT.) Samoloty rządowe bombardowały fabrykę armat w San Fernando, pod Kadyksem oraz stację kolejową Boadilla, niszcząc depozyt lokomotyw. Inna eskadra bombardowała lotnisko w Grenadzie. Na froncie Malagi samoloty rządowe strzeliły dwa aparaty powstańcze.

Bombardowanie Oviedo

MADRYT. (PAT.) Jak donoszą z Gijón, artyleria rządowa bombarduje dalej pozycje powstańcze, otaczające Oviedo. Artyleria rządowa bombardowała dworzec północny, Campo de Los Reges oraz okopy powstańcze, strzegące dostępu do Oviedo.

Na froncie baskijskim

BILBAO. (PAT.) Na odcinkach Elgueta i Orduña toczył się przez cały dzień przedwczorajszy pojedynki artyleryjski. Artyleria rządowa ostrzeliwała skutecznie pozycje nieprzyjacielskie w okolicy Barambio i Lekeitio.

BAJONNA. (PAT.) Ogień artylerii rządowej zmusił w dniu przedwczorajszym powstańców do ewakuowania miejscowości Untza.

„Nieinterwencja”

WALENCJA. (PAT.) Minister marynarki i lotnictwa otrzymał urzędową wiadomość że w nocy z dn. 31 stycznia na 1 lutego 10 czy 12 samolotów niemieckich typu Junkersa, przeleciało nad Bernem Szwajcarskim, kierując się na południowy zachód. Aparaty te nadleciały na terytorium szwajcarskie na zachód od Bazylei, przeleciały nad Jeziorem Lemańskim i skierowały się prawdopodobnie ku Burgos. Władze szwajcarskie stwierdziły również przelot tych samolotów.

LONDYN. (PAT.) Władze brytyjskie otrzymały wczoraj informację o wyładowaniu w ub. piątek w Kadyksie oddziału Włochów. Liczba tych ochotników nie została dotychczas ustalona.

LONDYN. (PAT.) Korespondent „Times” z Gibraltaru donosząc o przybyciu do zatoki Algeciras trzech krążowników powstańczych „Canarias”, „Balears” i „Almirante Cervera”, zaznacza, iż okręty te są częściowo obsługiwane przez ochotników niemieckich i włoskich.

„Daily Herald” zamieszcza pogłoskę, jakoby generał Queipo de Llano znajdował się obecnie na pokładzie krążownika niemieckiego „Graf Spee”. Dziennik dodaje, iż w niektórych kołach w Gibraltarze oświadczają, że „Graf Spee” wraz z krążownikiem „Koeln” eskortować będzie flotę powstańczą w ataku jej na Malagę.

Kobiety w służbie ludu

BARCELONA. (PAT.) Pierwsze kadry przeszkolonych zawodowo kobiet objęły szereg funkcji celem zastąpienia mężczyzn, powołanych do służby wojskowej. Między innymi kobiety obejmują służbę w tramwajach, zastępując konduktorki i motorniczki.

Rada Bezpieczeństwa Madrytu

MADRYT. (PAT.) Powołano do życia Radę Bezpieczeństwa Madrytu, w której reprezentowane są wszystkie organizacje antyfaszystowskie, należące do frontu ludowego. Organizacje te współpracować będą w kierunku zapewnienia porządku w stolicy i w okolicznych wsiach.

Rada Miejska Walencji

WALENCJA. (PAT.) W wykonaniu dekretu z dnia 4 stycznia rozwiązującego komitety powstałe w gminach po wybuchu wojny domowej, a które mają być zastąpione przez Rady Miejskie, złożo-

ne z osób, wyznaczonych przez organizacje, należące do Frontu Ludowego, powołano do życia w dn. wczorajszym Radę Miejską Walencji. Składa się ona z 35 członków.

Sejm japoński nie da sobie odebrać swych uprawnień

TOKIO. (PAT.) Onegdaj premier Hayaszi zaproponował wstąpienie do czasu zlikwidowania przesilenia rządowego, zbierze się niezwłocznie. *Możliwą jest rzeczą, że cesarz zawiesi sesję na wniosek premiera.*

A jednak cesarz odroczył sesję sejmową

TOKIO. (PAT.) Ukazał się rezerwa finansów Yuki oświadczył, iż rewizja tych projektów nie będzie sejmowi do dnia 10 lutego. Omawiając projekty finansowe rządu, minister finansów Yuki oświadczył, iż rewizja tych projektów nie będzie sejmowi do dnia 10 lutego. Omawiając projekty finansowe rządu, minister finansów Yuki oświadczył, iż rewizja tych projektów nie będzie sejmowi do dnia 10 lutego. Omawiając projekty finansowe rządu, minister finansów Yuki oświadczył, iż rewizja tych projektów nie będzie sejmowi do dnia 10 lutego.

Lewica panem sytuacji w Sian-fu

SZANGHAJ. (PAT.) Żywiły skrajnie i stronicy Czang-Sue-Lianga opanowali całkowicie położenie w Sian - Fu. Oświadczając, że nie dopuszczą do wkroczenia wojsk rządu nankińskiego i domagają się powrotu marsz. Czang-Sue-Lianga do Sian-Fu.

Na drodze do jedności

PARYŻ. (PAT.) Komitet Porozumiewawczy partii socjalistycznej i komunistycznej ogłosił komunikat, przypominając członkom obu stron konieczność rozwinięcia i umacniania bratnich i pełnych ufności stosunków wśród klasy robotniczej. Komitet Porozumiewawczy wyznaczył ponad to specjalną komisję, której celem będzie rozwiązanie sprawy zjednoczenia ruchu robotniczego przez połączenie obu partii.

W sprawie rozszerzenia składu komitetów Frontu Ludowego

Paryż. (PAT.) Prezydium partii radykalno - socjalnej wypowiedziało się przeciwko temu, by w komitetach Frontu Ludowego reprezentowane były następujące trzy ugrupowania: Dom Kultury, Międzynarodowa Pomoc Czerwona i Światowy Komitet Kobiet przeciwko Wojnie i Faszyzmowi. Zdaniem radykałów, stowarzyszenia te, jako będące jedynie filiami partii komunistycznej, nie mogą mieć osobnego przedstawicielstwa w tych komitetach.

Łódź żąda jedności

TELEFONEM OD WŁASNEGO SPRAWOZDAWCY).

W dniu wczorajszym odbyła się w sali Domu Związkowego konferencja miesięczna 200 z górą delegatów fabryk włókienniczych łódzkiej, na której poruszane były sprawy o wielkim znaczeniu. Omówiono bieżące konflikty — jak strajk okupacyjny, trwający od tygodnia w bielniku f-mv Eitingon — oraz wybuchy w dniu wczorajszym strajk w wydziale lnianym Włókienniczej Manufaktur, który objął 700 robotników.

Omówiono mające się odbyć w dniu 21 lutego wybory nowego zarządu Związku Włókienniczy. Potwierdzono uzupełnienie cennikowe oraz poprawki odnośnie normy obsługi maszyn, które mają być wprowadzone do umowy zbiorowej.

Wiele czasu pochłonęła sprawa nader doniosła wzrastającej drożyzny artykułów pierwszej potrzeby, wskutek której wartość realna płac robotniczych znacznie zmalała. Stanie się więc aktualną sprawa ewentualnego wypowiedzenia przez robotników umowy zbiorowej, walki o podwyżkę płac oraz o inne postulaty, jak np. 40 godz. tygodnia pracy. Ze względu na powagę sprawy postanowiono wysłuchać opinii ogółu włókienniczy oraz zwołać w najbliższym czasie specjalne zebranie wszystkich oddziałów Związku Włókienniczego. Największe napięcie na sali wy-

wolała sprawa Rady Miejskiej, referowana przez ob. Golińskiego — który domagał się jak najszybszego zatwierdzenia wybranego prezydium samorządu, oraz stwierdził iż ogół wyborców robotniczych gotów jest do zdecydowanej walki w obronie samorządu. W dyskusji, która się rozwinęła, delegaci wyrażali oburzenie szerokich mas robotniczych z powodu cynicznej i wręcz zbrodniczej taktyki narodowców oraz stwierdzali gorącą wolę łódzkich robotników do przejścia do masowej i konkretnej walki o swoją Radę Miejską w myśl zapewnienia, iż czerwona Rada Miejska oprze się o najszerze masy i o fabryki. Hasło strajku znalazło u delegatów głęboki oddźwięk. — Wszystkie przemówienia delegatów były potężnym wołaniem o scementowanie jedności robotniczej, która tak piękne rezultaty wydała 27 września.

Delegaci wypowiedzieli się za jednością klasy robotniczej i oświadczyli, że tylko połączenie ogółu ludu francuskiego i hiszpańskiego może zapewnić zwycięstwo.

Na wczorajszym zebraniu delegatów, reprezentujących tysiączne rzesze łódzkich włókienniczy, w momencie omawiania sprawy robotniczej delegaci żywotowo manifestowali swe uznanie i sympatię dla „Dziennika Popularnego”.

(m. br.)

Przed upaństwowieniem przemysłu zbrojeniowego we Francji

PARYŻ. (PAT.) Wielkie fabryki firm Schneider zostaną w najbliższych tygodniach, jak to zapowiedział min. wojny Daladier, upaństwowione. Dotyczyć to będzie mianowicie fabryk w Hawrze, Lande i w znacznej części fabryk Creusot.

Z oświadczeń min. Cota, potwierdzonych przez min. Daladiera, wynika, iż przy upaństwowianiu fabryk, pracujących dla obrony państwa, nie będzie brana pod uwagę wartość akcji na giełdzie, lecz tylko realna wartość przedsiębiorstwa. Państwo przejmie więc istniejące zamówienia i prawo do eksploatacji, co stanowi istotną część każdego przedsiębiorstwa, ale nie będzie przejmowało klientów, gdyż jedynym klientem tego rodzaju fabryk może być tylko samo państwo.

Rząd meksykański nie otrzymał od ZSRR żadnego protestu w sprawie Trockiego

MEKSYK. (PAT.) W związku z wiadomością ze źródła niemieckiego, jakoby Sowietowie zaprotestowali wobec rządu meksykańskiego przeciwko pobytowi Trockiego w Meksyku, wczorajnie zażądały wydania zarządzenia zakazującego Trockiemu składania deklaracji politycznych, która dobrze poinformowane zapewniają iż rząd meksykański nie otrzymał żadnego protestu bezpośredniego czy pośredniego w tej sprawie.

Strajk w przemyśle samochodowym USA trwa.

FLYNT. (PAT.) Pomimo wyroku sądowego, strajkujący robotnicy przemysłu samochodowego nie opuścili okupowanych fabryk. Jak dotychczas, nie zastanawiano się nad kwestią usunięcia ich przy pomocy sił zbrojnych. Gubernator Murphy ponownie stwierdził, iż nie dojdzie do rozlewu krwi. Wiceprezes General Motors Knudsen zgodził się odbyć jeszcze jedną konferencję z delegatami robotników, chociaż fabryki nie zostały ewakuowane. W liście do gubernatora Knudsen pisze: Nie mogę uczynić nic innego, jak zgodzić się na życzenie prezydenta Roosevelta, który nie pozostawia mi wyboru.

DETROIT. (PAT.) Po dłuższej rozmowie z gubernatorem stanu Michigan i przewodcą syndykalistów Lewisem, wiceprezes General Motors Knudsen oświadczył, iż do porozumienia nie doszło i że rokowania wznowione zostaną w dniu dzisiejszym.

Sprawcy zająć antyżydowskich w Długosiole przed sądem

BIAŁYSTOK. (PAT.) W sądzie okręgowym w Łomży zakończyła się rozprawa przeciwko 20 oskarżonym o wywołanie zająć antyżydowskich w Długosiole. Na rozprawę powołano przeszło 80 świadków.

Sąd skazał głównego oskarżonego M. Rzęsę na 10 miesięcy więzienia. Dwaj oskarżeni skazani zostali na 6 miesięcy więzienia, jeden na 5 miesięcy, trzech na 6 miesięcy z zawieszeniem.

Zasypany lawiną

ZALESZCZYKI. (PAT.) Dn. 31 ub. m. wszedł z domu w Nagorzanych pow. Zaleszczyki 18-letni Piotr Gorczyński w kierunku sąsiedniej miejscowości Czerwonogród i od tej chwili zaginął. Nazajutrz rozpoczęto poszukiwania, w których wyniku dn. 2 lutego b. r. znaleziono jego zwłoki pod zwałem śnieżnym 3 i pół m. grubości na drodze między Nagorzanami a Czerwonogrodem. Okazało się że Gorczyński został zasypany lawiną śnieżną o grubości 24 m. i grubości 3 i pół metrów, która zsunęła się ze wzgórza, u stóp którego przechodzi droga.

„Dzień bez Żydów” na uniw. wileńskim

Wczorajszy dzień „bez Żydów” na uniwersytecie S. B. minął po szeregu drobnych incydentów. Kilku studentów-Żydów poturhowało.

Na ogół liczba studentów tego dnia była minimalna. Studenci endecy wydadli odezwę, w której występują przeciwko rektorowi, zarzucając mu niedotrzymanie przyrzeczenia w sprawie oddzielnych ławek dla Żydów.

Władze bezpieczeństwa zarządziły ostre pogotowie w pobliżu gmachu uniwersytetu przy ul. św. Jana. W godzinach przedpołudniowych przybyły dwa samochody policyjne. Poza tym krążyły silne patrole policyjne.

Jedynie pan Zaleski

Z pośród wezwanych licznych rektorów pism prawniczych, które prowadziły oszczerczą kampanię przeciwko „Dziennikowi Popularnemu” na temat rzekomo mętnych jego źródeł finansowych, zjawili się w oznaczonym terminie tylko p. Zaleski z „ABC”, który zba- dział nasze księgi buchalteryjne i uzyskał wszelkie żądane wyjaśnienia.

W dzisiejszym „ABC” p. Zaleski zamieścił artykuł, w którym stwierdził, że zarzuły o jakichś subsydiach są niesłuszne.

Imi, którzy się nie zjawili, mianowicie kilkakrotnych wezwań, stwierdzili tym samym, że są oszczercami.

